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Stratégiai egységre van 
szükség a kultúrában
Káel Csaba tervekrôl, forrásokról, 
közönségnevelésrôl, Müpa-brandrôl

❙ Rendkívül dicsérôen nyilatkozik az 
elôdjérôl… Hogyan kezdôdött munka-
kapcsolatuk Kiss Imrével?

– Még a Haydn-opera, az Aki hûtlen, pórul 
jár kapcsán ismerkedtünk össze. A darabot 
én állítottam színpadra 2000-ben az Ope-
raházban, a Budafest produkciójaként, s 
Kiss Imre a dalszínház ügyvezetô igazgató-
ja volt. Bár a mai világban egy gazdasági 
szakember és egy mûvész ritkán találja 
meg a közös hangot, nekünk sikerült. Így 
kez dô dött a barátságunk, idônként elmen-
tünk vacsorázni, hogy megbeszéljük a vi-
lág – el sô sorban kultúrával kapcsolatos – 
dolgait. Amikor felkérték a Mûvészetek Pa-
lotája vezetésére, megkérdezte a vélemé-
nyemet. Ter mészetesen arra biztattam, vál-
lalja, hiszen nem véletlen, hogy éppen ôt 
választották a feladatra. Kiss Imrét tartot-
tam, s tartom a mai napig a legsokoldalúbb, 
legtapasztaltabb és legtehetségesebb kul-
turális menedzsernek. Ez nem üres bók a 
ré szem rôl. Szerencsés vagyok, hogy az 
elôdömrôl mindezt elmondhatom, hiszen 
csodákat teremtett a Mûvészetek Palotájá-
ban. Az elsô az volt, hogy felépült ez a ház, 
ami egy építész barátom, Zoboki Gábor  
invenciózus és mûvészetet szeretô lelke ha-
tására született, s így létrejött egy olyan 
kulturális objektum, ami eddig nem léte-
zett. Száz évvel a Zeneakadémia megszüle-
tése után új gondolat fogalmazódott meg, s 
a szakmai- és közönségigény találkozott a 
politikai határozottsággal. 

❙  Tényleg, egy évszázadban egyszer 
történik ilyesmi… 

– Jó, hogy ennek részesei lehettünk, hiszen 
a második csodát az Imre által szervezett 
stáb jelentette. Olyan szakembereket hívott 
ide, akik tartalommal töltötték meg ezt a 
lenyûgözô építményt. Így nemcsak kiváló 
akusztikája miatt lett híres, hanem azért is, 
mert rangos fellépôknek, sorozatoknak 
adott otthont, s a meghívottak pedig min-
denfelé hírét vitték...  A Mûvészetek Palotá-
ja olyan klubnak lett a tagja, ahová ha son-

szôrû magyar intézmény még nem jutott el. 
Ebbe a társaságba ugyanis a világ legjobb 
hangversenytermei, kulturális intézményei 
tartoznak. Imrének köszönhetô, hogy elju-
tottunk ide, s hogy a Müpában a komolyze-
ne mellett a jazz, a világzene, a tánc és a 
kortárs képzômûvészet is megjelenik.  

❙ A ház megnyitásától kezdve dolgozik a 
Müpában, tanácsadó, majd az opera-
programok szerkesztôje volt. Mi az, 
amit tovább akar vinni, és miben sze-
retne más irányt?

– A minôségi kultúrának olyan fellegvára 
jött létre a Mûvészetek Palotájával, amit kö-
telességem továbbépíteni. Hiszen ennek 
köszönhetjük, hogy az elitklub tagjai közé 
kerülhettünk.  

❙ A ház állami támogatása azonban az 
utóbbi években egyre csökkent… Emiatt 
programokat voltak kénytelenek ki-
hagyni, lemondani. 

– E téren nekem kell nagyon körül te kin-
tônek lennem, és olyan új, gazdasági, 
együtt mû ködési irányokat felfednem, ki-
építenem, amelyek eddig csak csírájukban 
léteztek. Eddig is létrejöttek koprodukciók, 
ismerve azonban a nyugati kulturális pia-
cot, ott a színházak, intézmények között az 
együtt mûködés sokkal elôrébb tart. Egyéb-
ként a Mûvészetek Palotájában is született 
már több olyan produkció, amelyet el le-
hetne adni, vagy be lehetne mutatni más-
hol is. Csonka András vezérigazgató-he-
lyettes nem rég járt New Yorkban egy 
konferen cián, s felvételeket mutatott azok-
ból az elôadásokból, amelyek nálunk jöt-
tek létre. A produkciók mindenkit le-
nyûgöztek, hiszen máshol nem készülnek 
a hangversenytermekben félig szcenírozott 
opera elô adások. Ez azt mutatja, jó irányba 
indultunk el. A Müpa-brand jellegzetessé-
ge a félig szce nírozott operajátszás, amit 
erôsíteni kell. Ehhez koprodukciós part-
nert kell keresni, s olyan turnékat szervez-
ni, amellyel bejárhatjuk a világot. Ilyenkor 

A Mûvészetek Palotájának újon-

nan kinevezett vezérigazgatója úgy 

véli, új fi nanszírozási formákat kell 

felkutatni, s abból a paternalista 

szemléletbôl, mely szerint mindenki 

az államtól várja a megoldást, ideje 

továbblépni. Nagyon lényegesnek 

tartja a közönségnevelést, hogy minél 

több generáció tapasztalja meg, hogy 

a kultúra feltölti, minôségi emberré 

teszi fogyasztóját. Káel Csaba Kiss Imre 

megromlott egészségi állapota miatt 

vette át a Müpa vezetését, s 2011. már-

cius 17-tôl öt esztendôre kapta meg 

a kinevezését. A Duna-parti palotát 

egyébként nagyon jól ismeri, hiszen 

korábban tanácsadóként, az opera-

programok külsô szerkesztôjeként 

dolgozott az intézményben.  
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persze mindenki azt gondolja, hogy ez már 
akár holnapután megvalósítható. Hát, nem 
ez a helyzet, mindez kemény és munkaigé-
nyes folyamat. Jól kell használni azt az 
okosan felépített kapcsolati hálót. Ezért 
megint csak Kiss Imrét kell dicsérnem, hi-
szen a Müpa különbözô szakembereit kül-
földi tapasztalatcserékre küldte. A  kapcso-
latrendszerünk Ázsiáig, Amerikáig ér. Ezt a 
komoly befektetést is tovább kell vinnem, s 
megtalálni a mûködtetési formáit. Nagyon 
örülök annak, hogy Imre továbbra is ta-
nácsadóként segíti a munkánkat.  

❙ A márkajellemzôk közé tartoznak a 
Budapesti Wagner-napok is. Mi lesz en-
nek a sorozatnak a folytatása?

– Ki kell találni azt az irányt, ami a fi nan-
szírozását jobban segíti, hiszen a Wagner-
napok nagyon jó termék. Úgy vélem, van 
olyan piaci szegmens, amelynek résztvevôit 
– ha ügyesen csomagolva felkínáljuk a tá-
mogatás lehetôségét – érdekelni fogja, ter-
mészetesen kölcsönös elônyösségi alapon. 
Éppen azért, mert ha ez világmárka, akkor 
másik világmárkához társíthatjuk. Így a 
dolog iránt a világ bármely pontjáról ér-
dek lôdhetnek. A Wagner-napok olyan ér-
ték, amit meg kell ôrizni. Azt tartom egyéb-
ként a legnagyobb gondnak, hogy nem be-
csüljük meg az értékeinket. Lesöpörjük az 
asztalról, miközben ez mind tôke, amit 
máshol a világon komolyan vesznek. Hi-
szen olyan komolyzenei kultúra született 
nálunk, Liszt Ferenc áldásos tevékenységé-
nek is kö szön hetôen, hogy például az ô 
zongorabillentése mindenkin érezhetô, aki 
a Zeneakadémián végez. Ez hihetetlen 
kincs, erre máshol komoly iparágakat épí-
tenek. Mi pedig elpazaroljuk, mert termé-
szetes, hogy a miénk… Beszélni kellene 
róla, megmutatni a világnak, hiszen ez a 
mi büszkeségünk és tôkénk. 

❙ De ezzel ismét visszakanyarodunk a 
pénzhiányhoz… 

– Lehet siránkozni azon, hogy csökken az 
állami támogatás, de ez mindenütt így van 
a világon… Ezért is alakultak ki különbözô 
üzleti és polgári formájú támogatási rend-
szerek. A New York-i Metropolitan gyé-
mántpatkóját mindenki irigyli, pedig ezek 
olyan kezdeményezések, amelyeket itt-
hon is el lehet indítani. Ebbôl sem holnap 
lesz nagyobb büdzsé, de el kell kezdeni. A 
szocializmus elôtt ez a mecenatúra mû-
ködött és sokkal jobban, mint manapság. 
Vissza kell nyúlni a tradíciókhoz, hiszen 

ez is közösségi forma. Egy országnak, egy 
városnak vannak ilyen irányú kötelezett-
ségei is.

❙ Kicsit más itthon a gazdasági környe-
zet…

– Persze, könnyebb az Egyesült Államok-
ban vagy Hollandiában, ahol annyi a te-
hetôs ember, de itthon is meg kell keresni 
ôket és inspirálni, hogy fi gyeljenek fel erre 
a területre. Az eredményt pedig majd meg-
látjuk. Nem mondom, hogy mindez egyik 
pillanatról a másikra megtörténhet, de az 
is biztos, hogy ebbôl a paternalista szem lé-
let bôl muszáj továbblépni. Kényelmes volt, 
de új irányokat kell keresni. 

❙ Tetszett, hogy egy másik interjúban 
úgy fogalmazott, hogyha nô a minôségi 
kultúrát fogyasztók tábora, akkor ez 
való színûleg az emberi minôségüket is 
befolyásolja…  

– Budapestnek tradicionálisan létezett egy 
komolyzenét kedvelô közönsége, márcsak 
amiatt is, mert nálunk ilyen sok a muzsi-
kus. Az, hogy az oktatás nem fordít 
megfelelô hangsúlyt erre a területre, a vilá-
gon végigvonuló gond… Lényeges lenne a 
kultúrát is úgy bemutatni, hogy fogyaszt-
hatóbb legyen, jobban lehessen vele azo-
nosulni hétköznapokban.  S akkor többen 
rájönnének, hogy tulajdonképpen ez ener-
gia-képzés. A kultúra szellemi feltöltôdés 
is, s minden embernek szüksége van ener-
giára. Ennek a terepe például a Müpa. 
Azért járnak ide az emberek, mert egyszer 
csak megérinti a lelküket, a tudatukat, a 
pszichéjüket valami olyasmi, amitôl elkez-
denek feltöltôdni. Akinek nincs ilyen él-
ménye, akivel nem sikerült ilyen viszonyba 
lépni, az nem tudja, hogy mindez mit je-
lent. Ezért is lényeges, hogy nyissunk a 
legfi atalabb korosztály és a családok felé 
is, mindez már Kiss Imre vezetése alatt 
elkezdôdött. Az „operautálat” rossz matiné 
elôadásokban gyökeredzik, amelyek után 
a kicsiknek nem lesz kedvük többet 
eljönni…A probléma ott kezdôdik, amikor 
a gyerek megkérdezi: a bácsi vagy a néni 
miért énekel. Ha azonban az opera elôadás 
jó, akkor ezt természetesnek veszi. A mi 
küldetésünk az, hogy a gyermekeken, az 
ifjúságon keresztül próbáljuk meg felkelte-
ni a zene iránt az igényt.   

❙ Már létezik kismamáknak a Ringató, 
vannak beavató jellegû, klasszikus ze-
nei sorozatok…  

– Ezeket szeretnénk továbbfejleszteni. A 
Hattyúlovag-bemutató után egy sorozatot 
szeretnénk elindítani: népszerû operáknak 
olyan átiratát készítettük el – s ezt licenccé 
igyekszünk majd tenni –, amelyben szóla-
monként egy-egy hangszerre van csupán 
szükség. A darabot zeneakadémistákkal és 
egy beavató színésszel adjuk elô, s igyek-
szünk a kicsiket is minél jobban a történések 
részesévé tenni. Ugyanezt szeretnénk elérni 
például a jazz vagy a tánc terén is. Szeret-
ném, ha minél több ilyen elôadás születne, 
persze minél gazdaságosabb formában, de 
ügyelve a minôségre. Ki kell nevelnünk a 
következô, kultúra szeretô gene rá ciót. 

❙ Igen, hiszen minden este egyre több 
helyszín várja az érdeklôdôket…

– Amikor a Müpa kinyitott, mindenki azt 
mondta, a Zeneakadémia konkurenciája 
lesz. Ehelyett azonban Imre stratégiai szö-
vetséget kötött az intézménnyel, akárcsak 
az Operaházzal. A kulturális élet kép vi se-
lôinek fel kellene fognia, itt érdekegységrôl 
van szó, s érdemes ezt a stratégiai egységet 
komolyan venni, mert akkor a politika is 
így fog viszonyulni a területhez. Nálunk 
van a labda. Mi úgy szocializálódtunk, 
hogy a politikai vezetésnek kulturális köve-
telményei voltak, amelyeket megfogalma-
zott a számunkra. Most egészségesebb a 
helyzet, mi magunk fogalmazzuk meg, mit 
szeretnénk, s utána ezt kell képviselnünk.  

❙ És ha megnyílik a Pesti Vigadó? 

– Velük is stratégiai szövetséget szeret-
nénk. Sôt, nagy álmunk, hogy az idegen-
forgalom tegye magáévá a kulturális turiz-
mus kifejezést. Ezt nem sikerült elérni az 
elmúlt idô szakokban, még tágabb értelem-
ben sem, miközben bor és fürdôkultúra 
már létezik… Számos tanulmány kimutat-
ja, hogy a kreatív és a szerzôi jogi ipar a 
GDP ér zé kelhetô hányadát adja. Ezt nem 
lehet eleget hangsúlyozni. Ugyanis az a 
berögzôdés, hogy a kultúra az az ágazat, 
ami csak nyeli a pénzt. Pedig nemrég köz-
gazdasági Nobel-díjat kapott az a páros, 
amelynek tagjai bebizonyították, a kultúra 
is termelhet hasznot. Lássuk be, Európa 
egyre fogyó tekintélyét a kulturális terület 
mindennél hatékonyabb módon erôsítheti. 
Ha nem foglalkozunk ezzel, akár még 
amerikai marketingmódszereket is bevon-
va, akkor ezt is elveszítjük

❙ Rég bizonyított, a zenét tanuló gyere-
kek más tárgyakból is jobbak lesznek, s 
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egy kutatásból most az derült ki, hogy 
aki tanult zenét, az idôskorában las-
sabban épül le szellemileg…

– A zenében az a döbbenetes, hogy olyan 
plusz, lelki élményt ad, amelyre más rend-
szer nem képes. Platon szerint: „.Nem azért 
oly hatalmas-e a zenei nevelés, mert a rit-
mus és a harmónia megleli az útját a lélek 
titkos rejtekeibe, kedvességet hordoz a 
mozgásban és kedvessé teszi a lelket is?” 
Nézzünk néhány konkrétumot is a prog-
ramból. E téren akadnak azért változások,  
hiszen a zenekari körkép nem úgy mû-
ködik tovább, mint korábban, pedig sok vi-
déki együttes számára ez volt az egyetlen 
megmutatkozási lehetôség a fôvárosban.
Tulajdonképpen fogjuk fel egy mozgalom-
nak, ami szintén Kiss Imre találmánya, 
hiszen itthon nagyon gazdag zenekari kul-
túra fejlôdött ki. A szocializmusban egy-
szerûbb volt az élet, hiszen mindenkinek 
volt támogatója, most az a kérdés, ki, ho-
gyan tud piacra lépni. Az elôdöm azt talál-
ta ki, gyertek ide, mutassátok meg, méres-
sétek meg magatokat egy rendszerben, s 
ezzel piaci lehe tô séget nyújtott az együtte-
seknek. Egyenlô pályákat, egyenlô esélye-
ket. Most azonban már változott a helyzet, 
s a zenekaroknak végig kellene gondolni-
uk, mit képviselnek. Ezt helyettük senki 
nem fogja megtenni. Mitôl speciálisak, mi 
jellemzô leginkább az arculatukra. Mi is 
afelé kívántuk ôket terelni, jöjjenek érde-
kes programmal, olyan elôadóval, akire 
odafi gyelnek, és csomagolják be úgy a 
kortárs zenét, hogy az fogyasztható le-
gyen. Legyenek karakteresek. Az lenne 
ideá lis, ha a zenekarok olyan szintre jutná-
nak, hogy akár koprodukciók, akár a 
Müpa által világhírû elôadókkal találkoz-
nának, s megtalálnák a karakterükhöz 
legjobban illô muzsikust. Arra buzdítjuk 
ôket, hogy próbálkozzanak, akárcsak a 
fi a tal tehetségeknél. Azért viseli most a so-
rozat a felfedezések címet, mert tényleg 
szeretnénk ha ezek a koncertek erre adná-
nak lehetôséget. 

❙ Március közepén lépett az intézmény 
élére, elôkészített szezont kapott. Van 
valami olyan újdonság, ami az ön el-
képzeléseit fogja tükrözni?  

– Nem az én ízlésem a döntô. Most a Müpa 
célkitûzéseit, fi lozófi áját fi gyelembe véve 
fogalmazzuk meg a stratégiai tervet. Utána 
meg kell vizsgálnunk a gazdasági körülmé-
nyeket, a piacot, s természetesen a kapcso-
lódási pontokat, a jelenlegi program-struk-

túrát. Aztán lépésrôl lépésre az elôbb emlí-
tett irányokat erôsíteni, valamint új irányo-
kat szabni. Tudjuk, mindenki két-három 
esz tendôre tervez elôre. Gyakorlatilag az, 
amit most gôzerôvel elkezdünk tervezni, 
évekbe telik, mire megvalósul. Szerencsére 
azonban nem kell hatalmas fordulatokat 
vennünk, az irány egyébként is jó… 

❙ Az operaprogramok szerkesztôje volt. 
Mennyire tudja ezt a munkát folytatni?

– El voltam kényeztetve, mert világsztárok-
kal dolgozhattam… Az itt kialakított opera-
profi lba illô programokat szeretnénk foly-
tatni. Wagner mellett elindítottuk az olasz 
vonalat is, s ha elkészül a terv, akkor be-
szélhetünk arról, milyen folytatás várható. 
Ha abban akad, ami az én profi lomba vág, 
szívesen veszek részt benne. De ez nem 
olyan, mint amikor egy színház élére beül 
valaki, és azt mondja, megrendezi az ösz-
szes Shakespeare-t…  

❙ Az azonban az Ön felelôssége, hogy 
kit választ Toscának abból a harminc 
mûvészbôl, akit talál… 

– Ez valóban az enyém… De nem az egyé-
ni ízlésem határozza meg, hanem nagyon 
sok szegmens, piaci körülmény, érték-
rend… Az én felelôsségem az, mennyire 
tudom jól felállítani ezt a feltételrendszert. 
Ez nagyon nehéz. Mi számos téren más-
képpen szocializálódtunk. Régebben Aczél 
elvtárs megmondta, hogy ki énekelje a 
Toscát…

❙ Jobb a helyzete, mintha az Operaház-
ban kellene dönteni arról, hogy kit mire 
lehet használni…  

– A sajtóban már többször megjelent az a 
kacsa, hogy én az Operaházra pályázom… 
Pedig se most, se korábban nem voltak 
ilyen terveim. Csodálkozva olvastam, hogy 
a Müpát összevonják a pécsi Kodály Köz-
ponttal és a Millenárissal… Aki a szakmá-
ban dolgozik, tudja, mindez mennyire 
nonszensz elképzelés. Nem vágytam az 
Operaházba, mint vezetô, viszont szívesen 
vittem volna színre ott több elôadást. 

❙ A Bánk bán rendezése most visszake-
rült a mûsorra… 

Igen, mielôtt még kineveztek volna a Müpa 
vezérigazgatójának, a dalszínház felkért az 
Erkel-opera felújítására. Erre ígéretet tet-
tem, mert továbbra is azt gondolom, hogy 

a Bánk bán olyan alap-értékünk, melyre 
büszkének kell lennünk, s mindent el kell 
követnünk annak érdekében, hogy egyre 
többen megismerhessék. 
  R. Zs. 

A miskolci születésû rendezô 1989-ben 

végzett a Színház-és Filmmûvészeti 

Fôiskola fi lm- és televízió-rendezô fa-

kul tásán, Makk Károly és Szabó István 

tanítványaként. Több dokumentum-, 

rövidjátékfi lm, televíziós sorozat, 

video klip és közel 600 reklámfi lm ren-

dezôje.

Munkái közül a ‚Valami véget ér’ címû 

1992-ben az év legjobb videoklipje lett. 

1997-ben a Magyar Zenetévé alapító 

executive producere. Operarendezés-

sel 1999-ben debütált Mozart: Cosi 

fan tutte címû mûvének szabadtéri 

elôadásával. Elsô rendezése a Magyar 

Állami Operaházban Haydn: Aki hûtlen, 

pórul jár címû operája volt, amit több 

mint 20 színházi produkció követett. 

2002-ben készült el Bánk Bán címû 

opera mozifi lmje, amit az Oscar-díjas 

operatôrrel, Zsigmond Vilmossal for-

gatott. 2005-ben Monteverdi: L’Orfeo 

operájának rendezésével nyílt meg 

a Fesztivál Színház. 2000-ben a Han-

noveri, 2010-ben a Sanghaji világkiál-

lítás Magyarország fi lmjeit, valamint a 

Pécs Európa Kúlturális Fôvárosa meg-

nyitóját rendezte. Munkácsy Mihály 

festô életérôl készül fi lmet forgatni 

Dallos Sándor A nap szerelmese címû 

életrajzi regénye alapján. 2011-ben 

Magyar Mûvészetért díjat kapott.

Karrier útvonal: 

·  Mûvészetek Palotája, 

vezérigazgató

·  Mûvészetek Palotája, mûvészeti 

tanácsadó, opera programok 

szerkesztôje

·  Millenáris Teátrum és TV-

stúdió, mûvészeti tanácsadó

·  Z+ Magyar Zenei Televízió, alapító, 

executive producer

·  Well Done productions, alapító

·  Happy End Reklámügynökség, 

alapító, kreatív igazgató

·  Novofi lm Kft.

·  East-West producer seminar 

London

·  Végzettség: fi lm- és tévérendezô, 

szerkezet-építômérnök 
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